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GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOTĂRÂRE nr. ________ 

din ________________________ 
Chișinău 

 

cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de 

Management al Datelor din Domeniul Sportului 
 

 În temeiul art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare 

și la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Conceptul Sistemului Informațional de Management al 

Datelor din Domeniul Sportului (se anexează). 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Educației și Cercetării.  

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare peste o lună de la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 
 

 

PRIM-MINISTRU    Alexandru MUNTEANU 

 

Contrasemnează: 

Ministrul Educației și Cercetării   Dan Perciun   

  



Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului  

nr.____/2025 

 

CONCEPTUL 

Sistemului Informațional de Management al  

Datelor din Domeniul Sportului 

Capitolul I 

INTRODUCERE 

1. Implementarea reformelor în dezvoltarea și modernizarea continuă a sistemului 

instituțional din domeniul sportului în Republica Moldova presupune,  necesitatea unei 

evidențe complete și actualizate a organizațiilor sportive la nivel național. Mijloacele de 

asigurare informațională trebuie să corespundă realizărilor de ultimă oră în domeniul 

tehnologiei informației și comunicațiilor pentru a sprijini o gestionare eficientă și 

transparentă a activităților domeniului dat. 

2. Implementarea Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul 

Sportului va contribui la: 

2.1. centralizarea datelor relevante privind structurile sportului publice și private, inclusiv 

cluburi sportive, federații sportive naționale şi alte structuri implicate în activitățile 

sportive; 

2.2. crearea unui instrument pentru coordonarea şi integrarea părților implicate în domeniul 

sportului, inclusiv structurile sportului, autoritățile publice şi alți factori relevanți, 

contribuind astfel la crearea unui mediu sportiv sustenabil; 

2.3. prezentarea datelor veridice și relevante despre infrastructura sportivă publică și 

private; 

2.4. suport informațional unic pentru evidența şi controlul calității serviciilor sportive 

prestate; 

2.5. suport informațional pentru măsurarea performanțelor şi efectuarea de clasamente, 

colectarea şi publicarea datelor deschise despre fiecare cetățean implicat în domeniul 

sport; 

2.6. suport informațional pentru constatarea cazurilor de gestionare defectuoasă a 

managementului structurilor sportului naționale; 

2.7. suport informațional pentru repartizarea mijloacelor financiare alocate de la bugetul de 

stat pentru federațiile sportive naționale şi monitorizarea cheltuielilor efectuate de către 

acestea; 

2.8. suport informațional pentru obținerea titlurilor şi categoriilor sportive. 

Capitolul II 

DISPOZIȚII GENERALE 

3. Conceptul Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului (în 

continuare – Concept) stabilește scopul, sarcinile şi funcțiile sistemului, structura 

organizațională şi baza juridico-normativă, componentele necesare pentru crearea şi 



exploatarea sistemului, obiectele informaționale şi lista datelor păstrate în sistem, 

infrastructura tehnologică şi măsurile de asigurare a securității şi protecției informației. 

4. Sistemul Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului (în continuare 

– SIMDS) este destinat monitorizării datelor despre structurile sportului, sportivii, antrenori 

și arbitri.  

5. Scopul SIMDS este de a colecta date cât mai veridice cu privire la structurile sportului și 

la sportivii din Republica Moldova, de a asigura evidența completă și actualizată a acestora, 

precum și de a centraliza informațiile esențiale aferente. 

6. SIMDS este un sistem informațional autonom, parte componentă a Resurselor 

informaționale de stat ale Republicii Moldova. 

7. În sensul prezentului Concept se utilizează noțiunile definite în Legea nr.110/2025 cu 

privire la educația fizică și sport. 

8. Obiectivele SIMDS sunt:  

8.1. centralizarea datelor de evidență a structurilor sportului din Republica Moldova; 

8.2. crearea unui mecanism unic de evidență și monitorizare a activităților sportive; 

8.3. sprijinirea dezvoltării și promovării educației fizice și sportului; 

8.4. monitorizarea progresului sportivilor la competițiile naționale și internaționale; 

8.5. monitorizarea traseului/parcursului profesional al sportivilor la nivel național; 

8.6. crearea unui mecanism de legitimare a sportivilor, antrenorilor și arbitrilor; 

8.7. crearea unui mecanism viabil de transfer al sportivilor; 

8.8. dezvoltarea unui cadru legislativ și instituțional modernizat în domeniul sportului. 

9. Sarcinile de bază ale SIMDS sunt: 

9.1. crearea unei baze de date complexe cu privire la domeniul educației fizice și sportului; 

9.2. asigurarea unui instrument statistic necesar pentru elaborarea, implementarea, 

monitorizarea și evaluarea impactului social; 

9.3. accesarea rapidă și garantată a datelor publice și a informației aferente activităților 

sportive naționale, indiferent de locație; 

9.4. asigurarea securității cibernetice și protejarea datelor cu caracter personal. 

10. Principiile de bază ale SIMDS sunt: 

10.1. principiul legalității - dezvoltarea şi exploatarea sistemului va avea loc în conformitate 

cu prevederile cadrului normativ național, cu normele și standardele în domeniul 

protecției datelor și securității informaționale;  

10.2. principiul legitimității, care presupune crearea și exploatarea sistemului informațional 

în conformitate cu legislația națională, normele și standardele internaționale 

recunoscute în domeniu; 

10.3.  principiul transparenței, care presupune proiectarea și implementarea sistemului 

conform principiului modular, cu utilizarea standardelor transparente în domeniul 

tehnologiilor informaționale; 

10.4. principiul confidențialității informației, care prevede răspunderea personală, în 

conformitate cu legislația, a utilizatorilor responsabili de introducerea, prelucrarea și 

accesarea informației din sistem pentru folosirea și utilizarea neautorizată a 

informației; 

10.5. principiul scalabilității, care presupune asigurarea unei performanțe constante a 

soluției informatice la creșterea volumului de date și a solicitării sistemului informatic. 



Capitolul III 

SPAȚIUL JURIDICO-NORMATIV 

 AL FUNCȚIONĂRII SIMDS 

11. Actele normative de reglementare a creării și funcționării SIMDS sunt:  

11.1. Codul educației al Republicii Moldova nr. 152/2014; 

11.2. Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat; 

11.3. Legea nr. 71/2007 cu privire la registre; 

11.4. Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal; 

11.5. Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate; 

11.6. Legea nr.148/2023 privind accesul la informațiile de interes public; 

11.7. Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și sport; 

11.8. Hotărârea Guvernului nr. 562/2006 cu privire la crearea sistemelor și resurselor 

informaționale automatizate de stat; 

11.9. Hotărârea Guvernului nr. 733/2006 cu privire la Concepția guvernării electronice; 

11.10. Hotărârea Guvernului nr. 1123/2010 privind aprobarea Cerințelor față de asigurarea 

securității datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora în cadrul sistemelor 

informaționale de date cu caracter personal; 

11.11. Hotărârea Guvernului nr. 710/2011 cu privire la aprobarea Programului strategic de 

modernizare tehnologică a guvernării (e-Transformare); 

11.12. Hotărârea Guvernului nr. 1090/2013 privind serviciul electronic guvernamental de 

autentificare și control al accesului (MPass); 

11.13. Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală 

comună (MCloud); 

11.14. Hotărârea Guvernului nr. 405/2014 privind serviciul electronic guvernamental 

integrat de semnătură digitală (MSign); 

11.15. Hotărârea Guvernului nr. 708/2014 privind serviciul electronic guvernamental de 

jurnalizare (MLog); 

11.16. Hotărârea Guvernului nr. 31/2019 cu privire la aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a școlilor sportive; 

11.17. Hotărârea Guvernului nr. 176/2019 cu privire la aprobarea Regulamentului de 

activitate a federațiilor sportive naționale; 

11.18. Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate 

(MConnect); 

11.19. Hotărârea Guvernului nr. 376/2020 pentru aprobarea Conceptului serviciului 

guvernamental de notificare electronică (MNotify) și a Regulamentului privind modul 

de funcționare și utilizare a serviciului guvernamental de notificare electronică 

(MNotify); 

11.20. Hotărârea Guvernului nr. 146/2021 cu privire la organizarea şi funcționarea 

Ministerului Educației și Cercetării;  

11.21. Hotărârea Guvernului nr. 323/2021 pentru aprobarea Conceptului Sistemului 

informațional „Catalogul semantic” și a Regulamentului privind modul de ținere a 

Registrului format de Sistemul informațional „Catalogul semantic”; 

11.22. Hotărârea Guvernului nr. 114/2023 cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare 

„Educația 2030” și a Programului de implementare a acesteia pentru anii 2023-2025; 



11.23. Hotărârea Guvernului nr.650/2023 cu privire la aprobarea Strategiei de transformare 

digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030; 

11.24. Hotărârea Guvernului nr. 490/2024 cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare 

„Sport 2030”; 

11.25. Hotărârea Guvernului nr. 562/2025 privind aprobarea Cerințelor minime obligatorii 

de securitate cibernetică; 

11.26. Ordinul ministrului dezvoltării informaționale nr. 78/2006 cu privire la aprobarea 

reglementării tehnice „Procesele ciclului de viață al software-ului” RT 38370656 - 

002:2006. 

11.27. Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 1304/2023 cu privire la aprobarea 

Regulamentului pentru organizarea şi funcţionarea lotului naţional al Republicii 

Moldova. 

Capitolul IV 

SPAȚIUL FUNCȚIONAL AL SIMDS  

12. Funcțiile SIMDS sunt: 

12.1. formarea bazei de date a sistemului informațional automatizat de management al 

datelor din domeniul sportului în cadrul executării funcțiilor de înregistrare, 

actualizare și radiere a datelor; 

12.2. realizarea schimbului de date cu alte sisteme informaționale, în conformitate cu 

legislația cu privire la schimbul de date și interoperabilitate; 

12.3. actualizarea datelor despre organizațiile sportive prin modificarea statutului obiectelor 

informaționale; 

12.4. asigurarea fluxurilor de date și mecanismelor de control asupra lor; 

12.5. asigurarea veridicității, integrității, calității și plenitudinii datelor pe parcursul 

întregului proces de colectare, stocare, transmitere și prezentare a datelor; 

12.6. asigurarea protecției datelor și a securității acestora în toate etapele de colectare, 

stocare și utilizare a resurselor informaționale de stat care se referă la domeniul de 

competență al SIMDS; 

12.7. asigurarea autorităților competente ale administrației publice și a publicului cu 

informație relevantă; 

12.8. generarea rapoartelor statistice și analitice pentru prezentarea către autoritățile 

administrației publice centrale și locale, persoanele fizice și juridice, în conformitate 

cu legislația; 

12.9. publicarea datelor deschise despre fiecare organizație sportivă și domeniul sportului 

în ansamblu. 

13. În corespundere cu funcțiile SIMDS, sistemul va avea următoarele contururi funcționale de 

bază: 

13.1. funcția de bază „Evidența organizațiilor sportive” ce se realizează prin următoarele 

funcții specifice: 

13.1.1. evidența informațiilor despre toate organizațiile naționale din domeniul sportiv; 

13.1.2. evidența datelor de identificare; 

13.1.3. evidența documentelor relevante organizațiilor sportive. 

13.2. „Evidența sportivilor, antrenorilor și arbitrilor”: 

13.2.1. înregistrarea și gestionarea profilului sportivilor, antrenorilor și arbitrilor; 



13.2.2. evidența calificărilor sportivilor, antrenorilor și arbitrilor; 

13.2.3. evidența perioadei de antrenorat și arbitraj; 

13.2.4. evidența performanței sportivilor. 

13.3. conturul de administrare a sistemului, cu următoarele funcții: 

13.3.1. administrarea parametrilor sistemului informațional de management al datelor 

din domeniul sportului; 

13.3.2. jurnalizarea evenimentelor în sistem; 

13.3.3. gestionarea rolurilor și utilizatorilor; 

13.3.4. gestionarea copiilor de rezervă; 

13.3.5. monitorizarea performanței sistemului. 

Capitolul V 

STRUCTURA ORGANIZAȚIONALĂ A SIMDS  

14. Subiecții raporturilor juridice în formarea și exploatarea SIMDS sunt: 

14.1. proprietarul; 

14.2. posesorul; 

14.3. deținătorul; 

14.4. administratorul tehnic; 

14.5. utilizatorii; 

14.6. furnizorul de date; 

14.7. registratorul. 

15. Proprietar al SIMDS este statul, care își realizează dreptul de proprietate, de gestionare și 

utilizare a datelor din sistemul informațional. 

16. Posesor și deținător al SIMDS este Ministerul Educației și Cercetării. 

17. Administratorul tehnic al SIMDS este Instituția Publică Serviciul Tehnologia Informației 

și Securitate Cibernetică, care își exercită atribuțiile în conformitate cu cadrul normativ în 

materie de administrare tehnică și menținere a sistemelor informaționale de stat. 

18. Utilizatorii SIMDS sunt: 

18.1. utilizator public – utilizator neautentificat, cu drept de acces la conținuturile publicate 

în regim deschis pe platformă; 

18.2. administrator structurilor sportive – persoana din cadrul organizației sportive ce poate 

gestiona datele despre instituția pe care o reprezintă;  

18.3. administrator raional – persoană care are acces la datele referitoare la organizațiile 

sportive din unitatea administrativ-teritorială de care este responsabil; 

18.4. administrator național - persoană din cadrul Ministerului Educației și Cercetării care 

are rolul de a administra conturile organizațiilor, are acces la toate datele la nivel 

național. 

19. Furnizorii de date pentru SIMDS sunt: 

19.1. Ministerul Educației și Cercetării; 

19.2. Agenția Servicii Publice; 

19.3. Casa Națională de Asigurări Sociale. 

20. Registratorii de date pentru SIMDS sunt: 

20.1.  Structurile sportive - înregistrarea datelor despre infrastructura, sportivi, antrenori și 

performanță; 



20.2. Organele locale de specialitate în domeniul învățământului, Autoritățile administrative 

publice locale de nivel I – înregistrarea datelor privind activitatea structurilor sportive 

la nivel raional; 

20.3. Ministerul Educației și Cercetării - înregistrarea datelor privind activitatea structurilor 

sportive la nivel național. 

Capitolul VI 

DOCUMENTELE SIMDS 

21. În cadrul SIMDS se utilizează documente de intrare, documente de ieșire și documente 

tehnologice. 

22. Documentele de intrare includ: 

22.1. registre de evidență a organizațiilor sportive; 

22.2. dosarele personale ale sportivilor, întocmite de organizațiile sportive, care includ 

istoricul performanțelor; 

22.3. dosarele personale ale antrenorilor și arbitrilor, întocmite de organizațiile sportive; 

22.4. dosarul privind obținerea indemnizației viagere de către sportivii de performanță și de 

către antrenorii sportivilor de performanță. 

23. Documentele de ieșire includ: 

23.1. legitimația sportivilor/antrenorilor/arbitrilor; 

23.2. confirmarea eligibilității sportivilor și antrenorilor pentru obținerea indemnizației 

viagere; 

23.3. rapoarte analitice și statistice referitoare la: 

23.3.1. organizațiile sportive; 

23.3.2. sportivi; 

23.3.3. antrenori, arbitrii; 

23.3.4. infrastructură organizațiilor sportive; 

23.3.5. performanța sportivilor; 

23.3.6. probe sportive curate de organizațiile sportive. 

24. Documentele tehnologice includ: 

24.1. formularul-cerere de înregistrare a sportivilor; 

24.2. formularul-cerere pentru obținerea indemnizației viagere; 

24.3. formularul-cerere pentru legitimarea sportivilor/antrenorilor/arbitrilor. 

Capitolul VII 

SPAȚIUL INFORMAȚIONAL AL SIMDS  

Secțiunea 1 

Obiectele informaționale gestionate  

25. Principalele obiecte informaționale ale SIMDS sunt: 

25.1. organizația sportivă – obiect informațional generic care reprezintă persoanele juridice 

înregistrate prin numărul de identificare de stat al unității de drept (IDNO). 

Caracteristicile obiectului informațional: 

25.1.1. identificatorul intern unic al organizației sportive în SIMDS; 

25.1.2. numărul de identificare de stat al instituției IDNO; 

25.1.3. denumirea completă; 



25.1.4. administratorul; 

25.1.5. rechizite bancare; 

25.1.6. adresa juridică; 

25.1.7. adresa fizică; 

25.1.8. email, telefon; 

25.1.9. infrastructură; 

25.1.10. documente aferente statutului organizației (extrase); 

25.1.11. pagina web; 

25.1.12. logo; 

25.1.13. nomenclatorul probelor de sport – unic pentru fiecare organizație sportivă. 

25.2. sportiv – obiect informațional ce include totalitatea datelor aferente persoanei ce 

participă în activitățile din domeniul sportiv. 

Caracteristicile obiectului informațional: 

25.2.1. identificatorul intern unic;  

25.2.2. numărul de identificare de stat al persoanei fizice (IDNP); 

25.2.3. codul certificatului de naștere, codul actului de identitate, în lipsa IDNP, după 

caz; 

25.2.4. numele, prenumele; 

25.2.5. data nașterii; 

25.2.6. sexul; 

25.2.7. adresa; 

25.2.8. telefonul; 

25.2.9. date despre organizația sportivă în care este înscris (IDNO); 

25.2.10. date despre activitatea sportivă; 

25.2.11. cetățenia, după caz; 

25.2.12. data înscrierii în organizație; 

25.2.13. titlurile și categoriile. 

25.3. antrenori – obiect informațional cu următoarele caracteristici: 

25.3.1. identificator unic al angajatului organizației în SIMDS; 

25.3.2. numărul de identificare de stat al persoanei fizice (IDNP); 

25.3.3. numele, prenumele; 

25.3.4. data nașterii; 

25.3.5. sexul; 

25.3.6. adresa; 

25.3.7. telefonul; 

25.3.8. categoria de personal; 

25.3.9. date despre organizația sportivă în care este angajat (IDNO); 

25.3.10. data angajării; 

25.3.11. data concedierii, după caz; 

25.3.12. titlurile și certificările profesionale; 

25.3.13. funcția deținută în cadrul organizației; 

25.3.14. vechimea în activitatea de antrenorat; 

25.3.15. numărul de ore de antrenament și activitățile desfășurate; 

25.3.16. colaborările cu alte instituții sau organizații sportive. 



25.4. arbitri – obiect informațional cu următoarele caracteristici: 

25.4.1. identificatorul unic al angajatului organizației în SIMDS; 

25.4.2. numărul de identificare de stat al persoanei fizice (IDNP); 

25.4.3. numele, prenumele; 

25.4.4. data nașterii; 

25.4.5. sexul; 

25.4.6. adresa; 

25.4.7. telefonul; 

25.4.8. categoria de personal; 

25.4.9. date despre organizația sportivă în care este angajat (IDNO); 

25.4.10. data angajării; 

25.4.11. data concedierii, după caz; 

25.4.12. titlurile și certificările profesionale; 

25.4.13. funcția deținută în cadrul organizației;  

25.4.14. vechimea în activitatea de antrenorat;  

25.4.15. numărul de ore de antrenament și activitățile desfășurate; 

25.4.16. colaborările cu alte instituții sau organizații sportiv. 

25.5. eveniment sportiv: 

25.5.1. identificatorul; 

25.5.2. denumirea evenimentului; 

25.5.3. proba sportivă; 

25.5.4. tipul evenimentului; 

25.5.5. locația; 

25.5.6. data; 

25.5.7. publicul țintă; 

25.5.8. stagii de pregătire; 

25.5.9. organizatorul. 

Secțiunea a 2-a 

Scenariul de bază aferent obiectelor  

informaționale 

26. Scenariul de bază reprezintă lista evenimentelor aferente obiectelor informaționale 

gestionate de sistem: 

26.1. evidența obiectului se efectuează în baza ordinelor de desemnare a utilizatorilor 

sistemului; 

26.2. organizațiile sportive sunt gestionate în SIMDS de către deținătorul sistemului; 

26.3. sportivii sunt gestionați în SIMDS de către organizațiile sportive; 

26.4. utilizatorii de nivel național și utilizatorii de nivel local sunt gestionați în SIMDS de 

către deținătorul sistemului; 

26.5. SIMDS poate conține mecanisme directe sau prin fișiere de import al datelor din alte 

sisteme informaționale din domeniul sportiv la nivel național; 

26.6. scoaterea obiectului informațional din evidență se realizează prin radierea acestuia din 

sistem. Obiectul radiat nu va fi eliminat fizic din baza de date. Radierea constă din 



schimbarea statutului obiectului și al informațiilor asociate acestuia, astfel că obiectul 

informațional radiat va figura în sistem doar în calitate de istoric. 

Secțiunea a 3-a 

Interacțiunea cu alte sisteme și platforme electronice 

guvernamentale 

27. În scopul formării corecte a resursei informaționale și asigurării corectitudinii datelor în 

SIMDS, acesta va interacționa, în conformitate cu legislația cu privire la schimbul de date 

și interoperabilitate, cu următoarele resurse informaționale: 

27.1. Registrul de Stat al Populației – în vederea preluării și validării înregistrărilor, 

modificărilor sau radierilor datelor despre persoanele fizice și a verificării acestora 

privind combinațiile de IDNP, nume, prenume, sex și data nașterii; 

27.2. Registrul de stat al unităților de drept – în scopul preluării și validării datelor despre 

persoanele juridice privind corectitudinea combinațiilor de IDNO, denumire, cod 

CUATM, cod CAEM și alte informații necesare în procesul de înregistrare, modificare 

sau radiere a datelor despre persoanele juridice; 

27.3. Casa Națională de Asigurări Sociale – în vederea preluării și validării înregistrărilor, 

modificărilor sau radierilor datelor despre persoanele fizice care beneficiază de 

indemnizația viageră; 

27.4. Portalul guvernamental al unităților de drept - pentru preluarea automată a datelor 

despre organizațiile sportive (IDNO, denumiri); 

27.5. Portalul datelor guvernamentale deschise (date.gov.md) - pentru publicarea datelor 

statistice și rapoartelor despre sportivi și organizații. 

28. SIMDS va fi integrat și va utiliza următoarele sisteme informaționale guvernamentale: 

28.1. platforma de interoperabilitate (MConnect) – pentru schimbul de date cu registrele și 

sistemele informaționale de stat; 

28.2. serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) – 

pentru autentificarea și controlul accesului în cadrul SIMDS și al registrelor formate 

de acesta, utilizând diverse metode de autentificare (semnătura electronică, semnătura 

mobilă, buletinul de identitate electronic etc); 

28.3. serviciul electronic guvernamental de jurnalizare (MLog) – pentru asigurarea evidenței 

operațiunilor (evenimentelor) produse în SIMDS și în registrele formate de acesta; 

28.4. serviciul guvernamental de notificare electronică (MNotify) – pentru notificarea 

destinatarilor, prin diverse canale, despre evenimentele produse în legătură cu 

prestarea serviciilor sau altor evenimente relevante destinatarilor; 

28.5. serviciul electronic guvernamental integrat de semnătură electronică (MSign) – pentru 

semnarea documentelor electronice în cadrul utilizării SIMDS și a registrelor formate 

de acesta; 

28.6. serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay) – pentru achitarea serviciilor 

aferente SIMDS. 

Capitolul VIII 

SPAȚIUL TEHNOLOGIC AL SIMDS 



29. SIMDS va fi dezvoltat urmărind o arhitectură în multinivel (având cel puțin următoarele 

niveluri – baza de date, logica de aplicație și interfața cu utilizatorul). Utilizarea unei 

arhitecturi modulare permite o cuplare redusă între componente, în care responsabilitățile 

fiecărei componente sunt specializate, și permite adăugarea de noi module fără modificări 

în modulele software finalizate. 

30. Platforma tehnică va utiliza standarde deschise și va fi compatibilă cu sisteme care, la fel, 

utilizează standarde non-proprietare, precum și cu standardele deja existente. 

31. SIMDS va fi găzduit pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud), în 

conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 cu privire la platforma tehnologică 

guvernamentală comună (MCloud). 

32. SIMDS va fi integrat cu platforma de interoperabilitate (MConnect) în scopul asigurării 

schimbului de date cu alte resurse informaționale, în conformitate cu legislația cu privire la 

schimbul de date și interoperabilitate. 

33. Mijloacele hardware și software ale utilizatorului vor garanta stabilirea nivelurilor de acces 

la sistem în funcție de domeniile de responsabilitate ale acestuia. 

34. Infrastructura informațională a SIMDS se va baza pe o arhitectură în trei niveluri, 

caracterizată prin următoarele elemente de bază, conform figurii de mai jos: 

34.1. nivelul de stocare a datelor – destinat pentru stocarea și actualizarea datelor despre 

sportivi, angajați, organizațiile sportive, acte de calificări, utilizatori ai sistemului; 

34.2. nivelul aplicațiilor – destinat pentru executarea proceselor de business ale SIMDS; 

34.3. nivelul de interacțiune – destinat utilizatorilor sistemului.  

35. Produsele software ale serverului de aplicații și ale serverului web vor fi proiectate și 

elaborate în așa mod încât accesul la SIMDS de la stațiile de lucru ale utilizatorilor să poată 

fi asigurat cu ajutorul produselor-program cu destinație generală - programe de navigare în 

Internet, procesoare de texte, procesoare de calcul tabelar, programe și dispozitive de 

autentificare a utilizatorilor etc., fără a fi necesară instalarea unor softuri specializate. 

36. În scopul asigurării interoperabilității și a schimbului de date cu alte sisteme și resurse 

informaționale de stat, Centrul de Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în 

Educație înregistrează activele semantice utilizate în Sistemul informațional „Catalogul 

semantic”. 

CAPITOLUL IX 

ASIGURAREA SECURITĂȚII INFORMAȚIONALE 

37. Asigurarea securității, confidențialității și integrității datelor prelucrate în cadrul SIMDS se 

efectuează de către subiecții SIMDS, cu respectarea strictă a cerințelor față de asigurarea 

securității informației și a prevederilor legislației din domeniul protecției datelor cu caracter 

personal. 

38. Obiecte ale asigurării protecției și securității informației din SIMDS se consideră tot 

complexul de mijloace software care asigură realizarea proceselor informaționale: 

38.1. baza de date, sistemele informaționale, sistemele operaționale, sistemele de gestiune a 

bazelor de date și alte aplicații care asigură funcționarea SIMDS; 

38.2. sistemele de comunicații electronice, rețelele, serverele, calculatoarele și alte mijloace 

tehnice de prelucrare a informaţiei. 



39. Protecția informației din SIMDS la nivel de posesor al SIMDS se efectuează prin 

următoarele metode: 

39.1. asigurarea măsurilor de protecție a datelor, prin folosirea metodelor criptografice de 

transmitere a informației prin rețelele de transport de date guvernamentale; 

39.2. excluderea accesului neautorizat la datele din SIMDS prin utilizarea certificatelor 

cheilor publice; 

39.3. prevenirea acțiunilor speciale tehnice și de program care duc la distrugerea, 

denaturarea datelor sau care cauzează defecțiuni în funcționarea complexului tehnic și 

de program; 

39.4. efectuarea periodică planificată a copiilor de rezervă ale datelor și ale fișierelor 

mijloacelor de program; 

39.5. efectuarea tuturor măsurilor pentru asigurarea restabilirii și continuități funcționării 

SIMDS în cazul incidentelor. 

40. Schimbul informațional se efectuează cu utilizarea mijloacelor software doar prin canale 

securizate, asigurând integritatea și securitatea datelor. 

41. Utilizatorii SIMDS sunt autorizați să acceseze doar funcționalitățile și datele pentru care au 

permisiunile necesare, conform rolurilor fiecăruia. 

42. Dreptul de acces la SIMDS nu este unul permanent, acesta poate fi suspendat sau revocat 

în circumstanțele prevăzute la pct. 42. Introducerea și/sau modificarea datelor în SIMDS 

de pe un nume sau profil de utilizator străin este strict interzisă, urmând a fi considerată ca 

acces neautorizat. Utilizatorii urmează să se asigure de faptul că nu au fost încălcate 

confidenţialitatea cheii private şi a profilului de utilizator. 

43. Dreptul de acces al utilizatorilor la SIMDS se suspendă sau se revocă: 

43.1. la decizia registratorilor, în cazul persoanelor responsabile; 

43.2. la încălcarea regulilor de utilizare a SIMDS; 

43.3. la constatarea încălcării securității informaționale de către utilizatorul SIMDS. 

44. Subiecții SIMDS elaborează și implementează politica de securitate informațională pentru 

asigurarea respectării regulilor, standardelor şi normelor general acceptate în domeniul 

securității informaționale, incluzând: 

44.1. identitatea persoanei responsabile de politica de securitate; 

44.2. principalele măsuri tehnico-organizatorice necesare asigurării funcționării SIMDS; 

44.3. procedurile interne ce exclud cazurile de modificare nesancționată a mijloacelor 

software și/sau a informației din SIMDS; 

44.4. responsabilitățile personalului participantului la SIMDS privind asigurarea securității 

informaționale; 

44.5. procedurile de control intern ale subiectului SIMDS privind respectarea condițiilor de 

securitate informațională. 

45. Fiecare subiect al SIMDS asigură informarea și instruirea utilizatorilor privind metodele și 

procedeele de contracarare a pericolelor informaționale. 

46. Pentru asigurarea funcționalității eficiente și neîntrerupte, schimbui informațional de date 

în SIMDS este asigurat în regim non-stop. 

47. Funcționarea SIMDS se suspendă de către posesor, cu informarea subiecților prin 

mijloacele tehnice disponibile, în caz de apariție a uneia dintre următoarele situații: 



47.1. în timpul efectuării lucrărilor profilactice ale complexului de mijloace software și 

hardware al SIMDS; 

47.2. la încălcarea cerințelor sistemului securității informației, dacă aceasta prezintă pericol 

pentru funcționarea SIMDS; 

47.3. în cazul apariției dificultăților tehnice în funcționarea complexului de mijloace 

software și hardware al SIMDS. 

48. Suspendarea serviciilor se efectuează asigurându-se un impact minim asupra calității 

serviciilor livrate registratorilor și destinatarilor SIMDS. 

Capitolul X 

ÎNCHEIERE 

49. Implementarea Sistemului Informațional Sistemului Informațional de Management al 

Datelor din Domeniul Sportului (SIMDS) va contribui la eficientizarea managementului și 

monitorizării activităților sportive la nivel național, oferind o platformă centralizată pentru 

gestionarea și evaluarea informațiilor relevante despre sportivii, antrenorii și organizațiile 

sportive. Prin disponibilizarea datelor deschise, SIMDS va sprijini transparența și va 

încuraja implicarea mai largă a comunității în dezvoltarea sportivă, inclusiv a 

reprezentanților societății civile, autorităților locale și organizațiilor de specialitate. 

50. Elaborarea și implementarea SIMDS presupun integrarea tehnologiilor moderne și 

dezvoltarea unor soluții software dedicate, care să permită centralizarea informațiilor și să 

răspundă necesităților unui sistem sportiv dinamic și eficient. Sistemul va funcționa pe baza 

unor principii de modularitate și scalabilitate, facilitând extinderea sa treptată pe diverse 

nivele ale structurilor sportive, în funcție de resursele financiare și tehnice disponibile. 

51. Prezentul Concept va servi drept bază pentru elaborarea sarcinilor tehnice destinate 

proiectării, dezvoltării și introducerii consecutive în exploatare a componentelor ce vor 

realiza evidența entităților sportive și vor asigura suportul informațional pentru 

managementul, monitorizarea și evaluarea fiecărui nivel de performanță sportivă, a 

organizațiilor sportive de orice tip. Baza de date a SIMDS va reprezenta o resursă 

importantă pentru dezvoltarea unor politici publice eficiente în domeniul sportiv, stimulând 

creșterea performanței și participării în activitățile sportive. 

52. Ministerul Educației și Cercetării va acoperi costurile necesare pentru administrarea, 

funcționarea și dezvoltarea continuă a SIMDS din contul și în limitele bugetului aprobat. 

53. Implementarea efectivă a SIMDS revine Ministerului Educației și Cercetării și Centrului 

de Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în Educație în comun cu organizațiile 

sportive. La îndeplinirea obiectivelor prezentului Concept pot participa și alte instituții ale 

statului, precum și organizații neguvernamentale care cooperează potrivit competențelor și 

în condițiile legii. 
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